— 1 —

闽民童〔2025〕56 号

福建省民政厅关于开展 2025 年
“润心伴成长 同心护未来”主题活动的通知

各设区市民政局、平潭综合实验区社会事业局：

为深入学习贯彻习近平总书记关于儿童工作的重要指示

批示精神，贯彻落实《国务院办公厅关于进一步加强困境儿童

福利保障工作的意见》，进一步深化孤儿、事实无人抚养儿童、

流动儿童、留守儿童等困境儿童心理健康关爱服务，促进困境

儿童身心健康成长，根据《民政部 教育部 国家卫生健康委 共

青团中央 全国妇联关于开展 2025 年“润心伴成长 同心护未

来”主题活动的通知》要求，结合我省实际，现就全省开展 2025

福建省民政厅文件

— 2 —

年“润心伴成长 同心护未来”主题活动有关事项通知如下：

一、活动主题

“润心伴成长 同心护未来”。

二、活动时间

集中开展时间：5 月底至 8 月底

持续开展时间：各市、县（区）自行组织

二、活动内容

（一）加强心理健康宣传。各地要结合当地工作实际，采

取发放一份倡议书、发放一份心理健康宣传手册、举办一场心

理健康知识培训、开展一系列心理健康咨询辅导等多种形式，

加强困境儿童心理健康关爱服务工作宣传，营造全社会关爱扶

助困境儿童健康成长的良好氛围，加强困境儿童心理健康关爱

服务社会支撑。

（二）推进心理健康监测。各地要建立完善困境儿童心理

健康监测机制，协同教育、卫健、共青团、妇联等部门单位，

及时了解掌握困境儿童心理健康状况，推动早发现、早干预、

早服务。要指导村（居）儿童主任结合日常工作通过多种方式

及时掌握困境儿童的心理关爱服务需求，对于发现有心理、行

为异常的困境儿童，指导、协助其父母或其他监护人采取关爱

服务措施。

（三）优化主题关爱活动。各地要结合“六一”、暑假节

— 3 —

假日，丰富困境儿童关爱服务活动内容，创新活动形式，培优

服务品牌。省厅通过政府购买服务等方式，邀请心理学专家，

利用暑假期间，在每个地市开展一场困境儿童亲子心理团辅示

范活动。各地可参照省厅做法，结合实施农村留守儿童和困境

儿童质量提升三年行动计划，开展心理健康关爱服务相关示范

活动，以及督促指导“福蕾行动计划”承接单位，围绕困境儿

童心理健康关爱服务主题，聚焦困境儿童心理特征和实际需

求，设计暑期夏令营的活动内容。

（四）拓展机构服务功能。各地要联合相关部门单位，充

分利用社区综合服务设施、社区教育机构、城乡儿童之家、青

少年宫、民政服务站、家长学校等机构、场所，搭建困境儿童

心理健康指导咨询平台。进一步优化未成年人救助保护机构心

理健康关爱服务功能，提高专业服务能力。有条件的地方，要

加快推进儿童福利机构“开门办院”，为有需求的困境儿童提

供关爱服务。

（五）引导社会广泛参与。各地可结合本地儿童福利事业

发展状况和困境儿童需求变化，发布困境儿童心理健康关爱服

务事项清单，加强对社会力量参与的引导。要积极发挥“福蕾

行动计划”的孵化扶持作用，引导和规范相关社会组织参与困

境儿童心理健康关爱服务工作。鼓励社会组织、志愿者深入革

命老区、相对偏僻地区等开展困境儿童心理健康关爱服务。

— 4 —

（六）探索数字赋能增效。各地要加强线上宣传，邀请心

理学专家采取线上微型心理健康讲座、畅聊成长的“烦恼”话

题等轻松、活泼、灵活的方式，开展儿童心理健康知识宣传，

制作儿童心理健康科普短视频，在视频号、小红书、抖音等平

台播放，扩大覆盖面。学习借鉴福州市依托“e 福州”便民服

务平台搭建困境儿童关爱帮扶专栏、漳州线上开设困境儿童心

理服务系统等好的做法，充分发挥网络平台作用，增进困境儿

童心理健康关爱服务效能。

三、活动要求

（一）加强组织领导。各地要高度重视困境儿童心理健康

关爱服务主题活动，加强与教育、卫生健康、共青团、妇联等

部门单位的联动，以“润心伴成长 同心护未来”主题活动为

抓手，统筹完善困境儿童心理健康关爱服务部门协同联动机

制，精心制定实施方案，创新方式方法，加强沟通协调，注重

部门和社会协同，构建困境儿童心理健康全链条守护体系。

（二）加强基础支撑。各地要将加强困境儿童心理健康关

爱服务纳入业务培训内容，不断提升基层儿童福利工作人员心

理健康专业素养，结合日常工作开展心理健康教育。要加强对

社会力量参与的引导和支持，积极发挥“福蕾行动计划”的孵

化扶持作用，培育引导更多优质专业社会组织，有序参与开展

困境儿童心理健康关爱服务。

— 5 —

（三）加强工作质效。各地要增强工作针对性，重点关注

家庭突发变故、单亲家庭、面临升学压力的困境儿童，深入开

展心理健康关爱服务。要改进工作方式，充分尊重困境儿童及

其家庭意愿，全过程做好信息保护工作。要采取多种方式，提

高心理健康关爱服务规范化、标准化水平。要加大宣传力度，

挖掘正面典型案例，总结推广好经验好做法，并利用“六一”

儿童节等重要时点集中开展系列宣传报道，扩大主题活动影响

力和社会关注度。

请各设区市（含平潭）做好主题活动情况资料的收集汇总，

于 8 月 30 日前将工作总结、典型经验、活动图片和统计表（见

附件）报送省厅儿童福利处。

联系人：连峰，电话（传真）：0591-87676201 13670534466，

邮箱：eehee@126.com。

附件：2025 年“润心伴成长 同心护未来”主题活动情况统计表

福建省民政厅

2025 年 5 月 29 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件

2025 年“润心伴成长 同心护未来”
主题活动情况统计表

填表单位（盖章）： 截止时间：2025 年 8 月 25 日

序号 地区

举办困境儿童关爱

主题活动(场次)

开展困境儿童心理

辅导活动（场次）

链接多少家社工机构开展

困境儿童关爱帮扶服务

走访慰问困境

儿童数量

(人次)

当地发放

慰问金金额

（万元）

帮扶解困困

境儿童

数量

（人数）

帮助

留守、

困境儿

童解难

事数量

（件

数）

1
福州

市本级

2 鼓楼区

3 台江区
……

合计

福建省民政厅办公室 2025 年 5月 29 日印发